
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЕЦ? УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ ДАКАРУ
■/

от-^/2_^^^Х_20_г. № /2/

г. Горно-Алтайск

О проведении регионального этапа Всероссийского 
смотра-конкурса «Лучшая дружина юных пожарных России» 

в Республике Алтай

В соответствии с совместным планом работы Министерства образования 
и науки Республики Алтай, Главного управления МЧС России по Республике 
Алтай и Алтайского Республиканского отделения Общероссийской 
общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное 
общество» на 2024 год, в целях гражданско-патриотического воспитания 
обучающихся Республики Алтай, формирования культуры безопасного и 
ответственного поведения в сфере пожарной безопасности и осуществления 
противопожарной пропаганды приказываю:

1. Утвердить Положение о проведении регионального этапа 
Всероссийского смотра-конкурса «Лучшая дружина юных пожарных России» 
в Республике Алтай (далее - Конкурс), согласно приложению.

2. Провести Конкурс в период с 1 апреля по 30 сентября 2024 года, 
согласно утвержденному Положению.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образования обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие 
обучающихся в Конкурсе.

5. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить 
на директора АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного 
образования» Митрофанову О.С.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первого 
заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна



Приложение к приказу Министерства 
образования и науки Республики Алтай 
от 2024 года №

Положение
о региональном этапе Всероссийского смотра-конкурса 

«Лучшая дружина юных пожарных России» в Республике Алтай

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
регионального этапа Всероссийского смотра-конкурса «Лучшая дружина юных 
пожарных России» (далее - Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются Министерство образования 
и науки Республики Алтай, АУ ДО РА «Республиканский центр 
дополнительного образования», при поддержке ГУ МЧС России по Республике 
Алтай и Алтайского Республиканского отделения Общероссийской 
общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное 
общество».

1.3. Конкурс способствует распространению положительного опыта 
деятельности дружин юных пожарных (далее - ДЮП), поддержке лучших 
ДЮП Республики Алтай.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Формирование у детей и подростков сознательного и ответственного 
отношения к вопросам обеспечения пожарной безопасности.

2.2. Повышение культуры в области пожарной безопасности за счет 
совершенствования системы подготовки и воспитания членов ДЮП.

2.3. Профилактика пожаров среди детей и подростков.
2.4. Формирование интереса у детей и подростков к профессии 

пожарного и спасателя.
2.5. Создание условий для творческой самореализации детей 

и подростков, развитие их личностного потенциала, активной жизненной 
позиции.

2.6. Формирование положительного имиджа членов ДЮП.
2.7. Выявление и распространение успешного опыта работы юных 

пожарных, создание базы данных о позитивной деятельности ДЮП России.
2.8. Пропаганда пожарно-технических знаний и реализация иных задач, 

направленных на предупреждение пожаров и умение действовать 
в экстремальных ситуациях.



3. Участники Конкурса

Участниками Конкурса являются ДЮП Республики Алтай. В состав 
команды ДЮП входят 10 человек (9 юных пожарных и 1 руководитель ДЮП). 
Возраст детей - от 12 до 17 лет (обучающиеся 6-10-х классов 
общеобразовательных организаций).

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Сроки проведения:
1 этап муниципальный - 1 апреля - 30 мая 2024 г.;
2 этап - региональный - сентябрь 2024 г.;
3 этап - всероссийский (финал) - сентябрь-декабрь 2024 г.
4.2. Для участия в региональном этапе Конкурса в адрес Оргкомитета 

необходимо направить в электронном виде на адрес электронной почты: 
п.Ьеке1оу@гсс1о04.ги (тел. 8 (38822) 4-71-16, методист Бекетов Никита 
Витальевич):

заявку от ДЮП на участие в конкурсе (Приложение № 1);
план работы ДЮП на текущий учебный год, подписанный руководителем 

общеобразовательной организации;
презентацию ДЮП-участника Конкурса (в электронном и печатном 

варианте);
видеофильм о деятельности ДЮП-участника Конкурса.
4.3. Организаторы регионального этапа имеют право проводить смотры- 

конкурсы ДЮП как в очной, так и в заочной форме.

5. Условия проведения Конкурса

5.1. Команды ДЮП - участники Конкурса должны иметь единую форму.
5.2. Конкурсные работы команд ДЮП, представленные в Оргкомитет, 

должны отражать положительный опыт деятельности ДЮП, иметь 
жизнеутверждающий характер.

5.3. Презентация ДЮП должна соответствовать следующим требованиям: 
представляется на бумажном носителе и в электронном виде, 
размер презентации должен быть не более 50 Мб;
количество слайдов должно быть не более 15 шт.
титульный слайд должен содержать сведения об авторе, образовательной 

организации, руководителе, названии ДЮП.
5.4. Видеофильм о деятельности ДЮП должен соответствовать 

следующим требованиям:
продолжительность не более 5 минут,
фильм должен сопровождаться титрами с указанием названия фильма, 

фамилий и имен авторов, места и года создания.



5.5. Руководитель ДЮП в случае выезда команды на очный этап 
Конкурса должен иметь при себе:

документ, удостоверяющий личность (паспорт);
приказ руководителя образовательной организации, где обучаются члены 

ДЮП, о возложении ответственности за жизнь и здоровье детей в период 
проведения Конкурса на руководителя ДЮП;

медицинская справка с отсутствием противопоказаний;
справка о санитарно-эпидемиологическом благополучии, оформленная 

не ранее, чем за три дня до отъезда ребенка на Конкурс;
страховой медицинский полис;
свидетельство о рождении/ паспорт.
Эскиз эмблемы ДЮП должен соответствовать следующим требованиям: 

представляется вариант сканированного рисунка на листе А4 в формате 1ре§. 
К работе следует приложить пояснительную записку, включающую в себя 
описание идеи эмблемы (описание эмблемы с авторской трактовкой значения 
ее символов).

Эскиз флага ДЮП должен соответствовать следующим требованиям: 
представляется вариант сканированного рисунка на листе А4 в формате 1ре§. 
К работе следует приложить пояснительную записку, включающую в себя 
описание идеи флага (описание флага с авторской трактовкой значения 
ее символов).

Девиз ДЮП должен соответствовать следующим требованиям: должен 
отражать базовые ценности ДЮП, быть лаконичным, интересным 
и оригинальным, печатается на бумажном носителе, состоит из одной или двух 
фраз в сжатом виде, возможно использование стихотворной формы. Девиз 
должен быть написан литературным русским языком, доступным для 
понимания детей, легким для заучивания и оставаться в памяти, глубоким 
по содержанию и соответствовать целям и задачам ДЮП.

6. Программа Конкурса

Муниципальный этап:
6.1. Заочно оценивается портфолио команды.
6.2. Очно проводится эстафета с элементами пожарно-прикладного 

спорта:
Результат определяется по наименьшему времени прохождения 

дистанции. В командном зачете победитель соревнования определяется 
по сумме результатов команды.

Участники соревнований заранее определяют, кто идёт в паре.
Эстафета состоит из семи этапов.
Эстафетной палочкой служит пожарный ствол на ремне, который 

переносится на плече. Этапы эстафеты могут быть изменены организаторами 
Конкурса.



Первый этап
Участник со стволом стартует, подбегает к спасаемому (член команды), 

вяжет двойную спасательную петлю, надевает ее на спасаемого. Затем передает 
третьему участнику в зоне передачи.

Второй этап
Участник принимает эстафету (ствол) в зоне передачи, пробегает 

по буму, неся в руках два рукава, которые лежат на пути, около бума 
(при падении с бума до линии касания сходни беговой дорожки - возвращается 
и преодолевает бум сначала), оставляет рукава, передает эстафету четвертому 
участнику (в зоне передачи).

Третий этап
Участник принимает эстафету (ствол) в зоне передачи, надевает форму 

пожарного. В боевой одежде пожарного передает эстафету пятому участнику 
соревнования (в зоне передачи).

Четвертый этап
Участник принимает эстафету (ствол) в зоне передачи, в боевой одежде 

пожарного и работает с огнетушителем. После полного уничтожения очага 
возгорания, передает эстафету шестому участнику соревнования (в зоне 
передачи).

Пятый этап
Участник подбегает к забору (высота 170 см), оставляет ствол 

(преодолевать препятствие со стволом категорически запрещается), 
преодолевает щит без упора на откосы (только через верх), возвращается 
за стволом, передает эстафету седьмому участнику соревнования (в зоне 
передачи).

Шестой этап
Участник растаскивает багром угли из очерченного круга, не заходя 

в него, вытащив все угли передает эстафету (ствол) восьмому участнику 
соревнования (в зоне передачи).

Седьмой этап.
Участник, подбежав к домику, при помощи лестницы-палки поднимается 

на крышу, передвигается по ней, спрыгивает на беговую дорожку 
за ограничительную линию, касаясь площадки. При приземлении 
до ограничительной линии участник обязан вернуться и вновь преодолеть 
домик. Выполнив задание передает эстафету девятому участнику соревнования 
(в зоне передачи).

Восьмой этап
Стартуют два участника.
1-ый участник прокладывает рукавную линию и помогает 

2-му участнику удерживать рукав при поражении мишени.
2-ой участник поражает мишень, расположенную в 10 метрах 

от ограничительной линии, отсоединяет ствол и с ним финиширует.
Время прохождения этапов каждой командой фиксируется в зоне старта- 

финиша, которая обозначается флажком.



Эмблему, название, девиз дружины юных пожарных, сдачу рапорта 
представляет командир на открытии Конкурса (возможно участие групп 
поддержки).

Начисление штрафных баллов:
отсутствие эмблемы, названия, девиза - плюс 10 секунд к командному 

времени;
не преодоление участником забора - плюс 30 секунд к командному 

времени;
перекидывание ствола через забор - плюс 10 секунд к командному 

времени;
заступ в круг - плюс 10 секунд к командному времени;
неправильно завязана 2 спасательная петля - 10 секунд к командному 

времени;
падение рукава при пробегании по буму - 10 секунд к командному 

времени;
при одевании боевой одежды не все застежки застегнуты, не застегнут 

ремень, не застегнут ремешок у шлема каски пожарного - 10 секунд 
к командному времени по каждому замечанию;

не затушен огонь в противне - 10 секунд к командному времени;
не сбита мишень - 10 секунд к командному времени.
(Штрафное время начисляется за каждый критерий)

6.3. Региональный этап

При очном проведении регионального этапа Конкурса в качестве 
конкурсных заданий для команд ДЮП - участникам Конкурса могут 
быть предложены следующие варианты:

Представление ДЮП (визитная карточка).
Регламент - не более 5 минут, в течение которых команда должна 

раскрыть в творческой форме особенности своей деятельности и свои 
жизненные приоритеты.

Викторина на знание правил пожарной безопасности.
Регламент - не более 5 минут. В викторине участвует вся команда, устно 

отвечает представитель команды, для одной команды не более 10 вопросов.
Викторина на знание истории пожарной охраны и ВДПО.
Регламент - не более 5 минут. В викторине участвует вся команда, устно 

отвечает представитель команды, для одной команды не более 10 вопросов.
Спортивная эстафета с элементами пожарно-прикладного спорта.
В эстафете на время участвует вся команда, члены команды выступают 

в спортивной форме, экипировка и оборудование - в зависимости от этапов.
Медицинская помощь пострадавшему на пожаре.
Регламент - не более 5 минут. Участвует вся команда, дается описание 

легенды происшествия, оцениваются навыки оказания первой медицинской 
помощи пострадавшему.



Выступление агитбригады на заданную тему.
Регламент - не более 5 минут, в течение которых конкурсанты 

показывают свои творческие и пропагандистские возможности, участвует вся 
команда.

Надевание боевой одежды пожарного.
Конкурсное задание выполняется на время, участвует один или несколько 

представителей команды.
Стенгазета ДЮП.
Конкурсное задание выполняется на ватмане, стенгазета должна состоять 

из разных разделов, подтверждающих деятельность ДЮП, должна быть общая 
фотография членов ДЮП.

Смотр песни и строя.
Команда участвует в полном составе, определяется сдача рапорта, умение 

выполнять строевые упражнения, команды командира, исполнение песни.
Преодоление полосы с препятствиями (для регионального этапа)
Преодоление стометровой полосы с препятствиями (преодоление забора, 

вход на бум, преодоление бума, соединение рукавов между собой 
к разветвлению). Все члены команды принимают участие в личном зачете.

6.4. За несоблюдение регламента при выполнении конкурсных заданий 
команде могут быть начислены штрафные баллы.

6.5. Количество конкурсных заданий и их тематика определяются 
оргкомитетом Конкурса и членами жюри. Жюри Конкурса может предложить 
иные варианты конкурсных заданий в соответствии со своими возможностям.

6.6. Программа всероссийского этапа (очного финала) будет объявлена 
непосредственно участникам финала - победителям в номинации «Лучшая 
дружина юных пожарных федерального округа».

7. Критерии оценки

7.1. При подведении итогов и определении лучших ДЮП помимо 
результатов конкурсных выступлений членами жюри учитываются следующие 
показатели:

информация о составе и продолжительности функционирования ДЮП;
планирование работы и характеристика ДЮП;
активное участие во всевозможных тематических мероприятиях;
уровень подготовки членов ДЮП в области противопожарных знаний.
7.2. Основными критериями оценки команды ДЮП является: 
наличие организаторских, творческих и лидерских способностей; 
нестандартность мышления, интеллектуальность, оригинальность 

изложения идей;
спортивная подготовка, а также уровень подготовки в области 

противопожарных знаний.



8. Руководство конкурсом

8.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет Оргкомитет Конкурса. Состав Оргкомитета и жюри Конкурса 
формируются из представителей Министерства образования 
и науки Республики Алтай, ГУ МЧС России по Республике Алтай, ВДПО 
и представителей других заинтересованных организаций.

8.2. Оргкомитет Конкурса:
осуществляет общее руководство организацией и проведением Конкурса;
утверждает состав жюри этапов Конкурса;
принимает конкурсные материалы;
определяет время и место проведения Конкурса;
информирует о ходе проведения Конкурса и его итогах в средствах 

массовой информации.
8.3. Жюри Конкурса:
проводит оценку конкурсных работ (выступлений) в соответствии 

с критериями;
определяет кандидатуры победителя и призеров Конкурса;
имеет право присуждать несколько одинаковых мест, дополнительные 

поощрительные призы;
имеет право при отсутствии работ (выступлений), заслуживающих 

поощрения, не присуждать призовые места;
решение жюри оформляется протоколом, является окончательным, 

утверждается председателем жюри и пересмотру не подлежит.

9. Подведение итогов Конкурса

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами Министерства 
образования и науки Республики Алтай, ВДПО Республики Алтай, ГУ МЧС 
России по Республике Алтай. Участники награждаются сертификатами.



Приложение № 1 к Положению
о региональном этапе

Всероссийского смотра-конкурса
■«Лучшая дружппа юным поятрпил Рооопни

в Республике Алтай

Заявка
на участие в региональном (межрегиональном, всероссийском) этапе 

Всероссийского смотра-конкурса «Лучшая дружина юных пожарных России»

Название 
ДЮП

Школа, где 
создана 
ДЮП 

(номер, 
адрес)

Дата 
создания 

ДЮП

Количество 
членов 
ДЮП

Возраст 
членов 
ДЮП

ФИО 
руководителя 

ДЮП, 
должность

Контактный 
мобильный 
телефон, е- 

пааП

..........

Руководитель
образовательной организации(подпись) //
М.П. (расшифровка подписи)

Руководитель ДЮП(подпись) //
М.П. (расшифровка подписи)



Приложение № 2 к Положению
о региональном этапе

Всероссийского смотра-конкурса
«Лучшая дружина юных пожарных России»

в Республике Алтай

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ/ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,, 
(ФИО родителя или законного представителя)

паспорт выдан,
(серия, номер) (когда и кем выдан)

(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или 
попечительство)
являясь родителем (законным представителем несовершеннолетнего)

(ФИО ребенка несовершеннолетнего)
приходящегося мне, зарегистрированного по адресу:

, паспорт (свидетельство о рождении) серия 
номер, выдан________________________________________________________

(кем и когда выдан)
даю согласие на обработку персональных данных и персональных данных моего ребенка 
любым не запрещенным законом способом, согласно Федеральному закону от 27.07.2006 г. 
№ 152 -ФЗ «О персональных данных», исключительно для участия
в, 

(мероприятие)
оператором которого является Автономное учреждение дополнительного образования 
Республики Алтай «Республиканский центр дополнительного образования».

Я проинформирован, что АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного 
образования» гарантирует обработку персональных данных несовершеннолетнего в 
соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 
автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или 
в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 
интересах несовершеннолетнего.

20 г. //
Подпись Расшифровка подписи


